дело № 5/3-106/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

24 февраля 2022 года

г. Казань, ул. Декабристов, д. 131

Мировой судья судебного участка № 3 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Ахмади К.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Точилкиной В.С., «Данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ :

«Данные изъяты» Точилкина В.С. в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации в состоянии алкогольного опьянения управляла автомобилем Киа Рио, государственный регистрационный знак «Данные изъяты».
В судебном заседании Точилкина В.С. вину в совершении административного правонарушения признала, пояснив, что была вынуждена поехать на автомобиле по причине высокой температуры у ребенка.

Исследовав материалы дела, выслушав пояснения Точилкиной В.С., мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации
от 23 октября 1993 года № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В соответствии с ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, – влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Факт совершения Точилкиной В.С. правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01751759, которым зафиксирован факт правонарушения (л.д. 2);

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством
16 ОТ 212276 (л.д. 3);

- актом 16 АО 155037 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения – алкотектора Юпитер № 013073, согласно которому Точилкина В.С. отказалась от прохождения освидетельствования (л.д. 4);
- протоколом 16 МТ 00034134 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д. 5);

- протоколом о задержании транспортного средства 16 СТ 0506443 (л.д. 6);

- объяснением инспектора ДПС мл.лейтенанта полиции Курбангалиева Р.Р.
(л.д. 7);
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 176 от 06.02.2022, составленным психиатром-наркологом ГАУЗ «РНД МЗ РТ», которым установлено состояние алкогольного опьянения у Точилкиной В.С. (л.д. 8).
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Точилкиной В.С. проведены в строгой последовательности, составленные в отношении его протоколы логичны, последовательны и непротиворечивы.

Оценивая совокупность исследованных доказательств, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Точилкиной В.С. состава административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.

При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, являются признание вины и наличие несовершеннолетнего ребенка. Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.

Оценив вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу о назначении Точилкиной В.С. наказания, предусмотренного санкцией статьи.

Руководствуясь ч. 1 ст. 12.8, ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Точилкину В.С. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде штрафа в доход соответствующего бюджета в размере 30.000 (тридцати тысяч) рублей (получатель УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан) ИНН 1654002946,
КПП 165945001, р/с 03100643000000011100, банк получателя: Отделение - НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань,
КБК 18811601123010001140, БИК 019205400, ОКТМО 92701000,
УИН 18810416222000026955, назначение платежа – штраф по административному делу) с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Исполнение постановления в части лишения Точилкиной В.С. права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по г. Казани.

Разъяснить Точилкиной В.С., что исполнение постановления по делу об административном правонарушении в части лишения права управления транспортными средствами производится в установленном
ст.ст. 32.6, 32.7 КоАП РФ порядке, согласно которым: Точилкина В.С. обязана в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами соответствующего вида в ОГИБДД УМВД России по г. Казани; срок административного наказания исчисляется со дня сдачи Точилкиной В.С. либо изъятия у него соответствующего водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Разъяснить Точилкиной В.С., что в соответствии
со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2.КоАП РФ - 60 суток со дня вступления постановления суда в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток либо обязательные работы
до 50 часов.

Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа предъявляется в суд, вынесший постановление.

Постановление может быть обжаловано в Московский районный суд
г. Казани в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья

Ахмади К.Д.